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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Serviciul Îndrumare, Asistență și Servicii Contribuabili

Nr. CJR_DEC-10500/26.06.2025

”Termene de depunere a Declarației informative SAF-T (D406) la contribuabilii mici:

30 iunie și 31 iulie 2025”

D.G.R.F.P.Cluj-Napoca reamintește contribuabililor denumiţi generic contribuabili
mici, că obligaţia de depunere a Declaraţiei informative SAF-T (D406) a început de la
data de 1 ianuarie 2025, care reprezintă data de referinţă pentru contribuabilii mici.

Declaraţia informativă D406 se transmite în format electronic, data-limită de
transmitere fiind:
- ultima zi calendaristică a lunii următoare perioadei de raportare, respectiv
luna/trimestrul calendaristic, după caz, pentru alte informaţii decât cele privind
secţiunile „Stocuri“ şi „Active“;
– la termenul de depunere a situaţiilor financiare aferente exerciţiului financiar, în cazul
secţiunii „Active“;
– la termenul stabilit de organul fiscal central, care nu poate fi mai mic de 30 de zile
calendaristice de la data solicitării, în cazul secţiunii „Stocuri“.

Contribuabilii/Plătitorii beneficiază de o perioadă de graţie, în conformitate cu
dispozițiile OMF nr.1783/2021, cu modificările și completările ulterioare, și anume:
  - 6 (şase) luni pentru prima raportare, respectiv 5 (cinci) luni pentru a doua
raportare, 4 (patru) luni pentru a treia raportare, 3 (trei) luni pentru a patra raportare,
2 (două) luni pentru a cincea raportare, pentru contribuabilii care au obligaţia de
transmitere lunară a fişierului SAF-T;
  – 3 (trei) luni pentru prima raportare, pentru contribuabilii care au obligaţia de
transmitere trimestrială a fişierului SAF-T.

Ca urmare, contribuabilii/plătitorii nu sunt sancţionaţi contravenţional, conform
prevederilor art.337^1 din Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, dacă depun Declaraţia informativă SAF-T (D406) validă, în termenul maxim
prevăzut la alineatul precedent.

Perioada de graţie se calculează pornind de la ultima zi a perioadei de raportare
pentru care aceasta se acordă, când obligaţia de transmitere devine efectivă pentru
respectivul contribuabil.

Astfel: - pentru contribuabilii mici care au perioada de raportare trimestrială, perioada
de grație stabilită prin ordinul mai sus menționat, determină ca Declarația SAF-T (D406)
aferentă trimestrului I din anul 2025 să poată să fie depusă în termen, până la data de
30 iunie 2025.
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- pentru contribuabilii mici care au perioada de raportare lunară, depunerea
Declarației SAF-T (D406) corespunzătoare perioadei ianuarie-iunie 2025, se consideră
a fi depusă în termen, dacă se realizează până la data de 31 iulie 2025.

Subliniem faptul că, acei contribuabili care nu au fost încadraţi la data de 31
decembrie 2021 în categoria marilor contribuabili sau a contribuabililor mijlocii şi care și-
au păstrat această încadrare şi după data de 1 ianuarie 2022, sunt denumiţi generic
contribuabili mici.

Declaraţia informativă D406 se depune doar online, în format electronic, prin
intermediul serviciului public digital „Servicii online - Depunere declaraţii“ al Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală sau prin intermediul site-ului www.e-guvernare.ro,
serviciul „Depunere declaraţii ANAF“.

Contribuabilii pot accesa Calendarul obligațiilor fiscale pe anul 2025 la adresa
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/info_obligatii_fisc
ale/calendar_obligatii_fiscale.

Pentru informații suplimentare cu privire la completarea și transmiterea unei
declarații SAF-T complete și corecte, rugăm contribuabilii să acceseze portalul
instituțional,la următorul link:https://www.anaf.ro/anaf/internet/ ANAF/despre_anaf/

strategii_ anaf/ proiecte_digitalizare/ saf-t.

Baza legală:
-OPANAF nr. 1.783 /2021 privind natura informaţiilor pe care contribuabilul/plătitorul
trebuie să le declare prin fişierul standard de control fiscal, modelul de raportare,
procedura şi condiţiile de transmitere, precum şi termenele de transmitere şi
data/datele de la care categoriile de contribuabili/plătitori sunt obligate să transmită
fişierul standard de control fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
-LEGEA nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare. "
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